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Vážení a milí čtenáři, 

je to již třetí rok, co vám zde píši svá 
úvodní slova, a za dveřmi se konečně 
hlásí léto. Vůně čerstvě posekané trávy 
a grilovaného masa, syčící ledová kostka 
ve skleničce vína, halekající soused zvou-
cí přes plot na pokec a smích vycházející 
z dětských úst všude, kam se podíváš. 
Brnkání kytary u ohně pod hvězdami, 
prostě doba, kdy se potkáváme při za-
padajícím slunci a loučíme za ranního 
rozbřesku. 

I humpolecké léto má rozhodně co na-
bídnout. Program bude opět nabitý udá-
lostmi různého typu: od hudby, tance, 
přehlídek a slavností až po workshopy 
a jiné vyžití. Každý si jistě přijde na to 
své! Hned na prvních stránkách se do-
čtete, co pro své návštěvníky chystá 
hrad Orlík a jak se tam žije jeho kaste-
lánům – manželům Balíkovým. Naproti 
tomu na posledních dvou stránkách si

přečtete rozhovor s mladou a nesmírně 
talentovanou atletkou Sofi í Bártovou. 
A budete žasnout stejně jako já, pokud 
jste o ní ještě neslyšeli. 

S posledním úvodníkem, který pro Zálesí 
píšu, se s vámi zároveň loučím a pře-
dávám svou redakční štafetu dál. Bylo mi 
tu s vámi moc hezky a věřím, že vám se 
mnou také. Děkuji za věrnost, kterou jste 
Zálesí zachovali i přes jeho velké změny, 
za vaše milá slova, když jsme se potkávali 
osobně nebo když jste se neostýchali 
zareagovat písemně a zaslat mi vzkaz do 
e-mailové schránky. Ještě jednou děkuji.

Přeji všem krásné, nad slunce jasné léto!
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TÉMA NA PRVNÍ STRÁNKY

Je naprosto jedinečné vyrůstat pod hradem. Přesněji 
pod zříceninou hradu Orlík, jež se už několik století 
tyčí nad naším městem. Pamatuji si velmi dobře doby, 
kdy se kolem ani uvnitř hradu nic moc nedělo. Hrad 
spíše chátral, hrozilo zřícení zdiva a rozvaliny. Ona 
stavba ve mně budila zdání zapomnění v hluboké 
historii z konce 14. století. Dnes je však všech-
no úplně jinak, což dokazuje stále se rozrůstající 
a nabývající program akcí pořádaných za přispění 
města a spolků, jež se zasloužily o jeho postupné 
obnovování a turistickou návštěvnost. Jmenujme 
například tradiční středověké slavnosti, tematické 
noci na hradě, fi lmový a hudební festival, promítání 
pod hvězdami, několik let zpátky zbudovanou roz-
hlednu a mnoho dalšího, co by rozhodně nemělo 

ujít pozornosti nejen místních občanů, ale ani nově 
příchozích turistů, kteří do Humpolce a jeho okolí 
každý rok doputují. Zřícenina hradu Orlík se totiž 
stává jedním z největších lákadel a nebude tomu 
jinak ani v následujících měsících. 

K rozhovoru jsme proto oslovili ty nejpovolanější – manžele 
Balíkovy – nové kastelány na hradě Orlík. 
Kastelány na hradě nejste dlouho, proto bych vás 
nejprve poprosila o krátké představení.
Máte pravdu, jsme tu teprve rok nebo už rok a stále nám 
přijde, že se teprve rozkoukáváme. Pořád přicházejí nové 
věci i situace, se kterými se seznamujeme a postupně je 
řešíme, přesto nás tato práce baví a naplňuje, i když je to 
někdy adrenalin. Takový život na hradě, to není jen tak! Máme 
radost, když se u nás návštěvníkům líbí a rádi se k nám vrací. 
Kromě toho, že nás baví bavit lidi, máme rádi stará řemesla 
a lidi kolem nich, kteří jsou neskutečně šikovní. Sami máme 
to své, co hradu přinášíme – manžel vyrábí tradiční luky pro 
děti i dospělé, já si zase hraju se lnem a bylinkami. Je nám 
blízká historie a tradice, pozapomenuté příběhy kolem sta-
rých hradů a zřícenin. Půvab starých dob, přesně to se tu 
snažíme předat. A proto není divu, že jsme teď tady na hradě 
Orlíku. Máme to tu na starosti velice rádi. 

Vypravte se s námi 
na hrad!
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TÉMA NA PRVNÍ STRÁNKY

Co nebo kdo vás přivedl na hrad Orlík k jeho správ-
covství? 
Přesně ta již zmiňovaná láska ke zříceninám a k Orlíku zvlášť. 
Jezdili jsme do těchto míst celých 15 let zpátky vždy na 
červencové slavnosti, později i na folkový festival a když 
jsme se dozvěděli, že se hledá nový kastelán, okamžitě jsme 
se přihlásili do výběrového řízení. Byli jsme rádi, že to vyšlo. 

Středověké slavnosti jsou jednou z nejznámějších 
a nejnavštěvovanějších událostí s mnohaletou tradicí, 
bude tomu tak i letos? 
Jistě! Budou se konat i letos, v již tradičním termínu, a to 
5. a 6. července. Přípravy jsou už nyní v plném proudu a opět 
plánujeme i nové hry pro děti, nebude chybět šermování, 
divadlo, dobová muzika, jarmark i řemesla a oblíbené trestání 
na pranýři. 

Na hradě, tam to žije! A to už od jara. Která jarní událost 
na hradě se opravdu nad očekávání vydařila? Pojďme 
ještě společně vzpomenout. 
Bezesporu dění kolem hledání pokladu o Velkém pátku. Mu-
seli jsme několikrát doplňovat truhlu s pokladem, aby nám 
malí hledači neodcházeli s prázdnou, a bavilo to také rodiče. 
Ještě letos ale určitě vymyslíme další hravý den. Nechme to 
zatím utajeno za zdmi hradu. 😊

Takže nepovíte, co hrad připravuje primárně pro děti 
nebo rodiny s dětmi?
Kromě již zmiňovaných středověkých slavností chystáme 
prázdninovou kvízovou hru pro děti, v září proběhnou Ballotrie 
– den plný soutěží a her, a na říjen máme připravenou Bram-
boriádu s pečením brambor v ohni, bramborovou kreativní 
dílnou a divadlem. A to nejsme s výčtem ani v polovině. 

Na závěr prozraďte prosím našim čtenářům, co se chys-
tá na hradě a kolem hradu do konce roku 2023 v rámci 
případných oprav a renovací? 
Předpokládá se dokončení zastropení sklepení nového palá-
ce, dále lokální opravy zdiva areálu hradu a archeologické 
výzkumy. Snad se vše podaří a dobře dopadne, hrad tak 
bude dál jenom vzkvétat. 

Velké díky patří všem návštěvníkům hradu i během roku, 
kteří se k nám nejen vrací, ale spolu s nimi sem přichází 
i desítky nových obdivovatelů, jednotlivců, zájmových skupin 
či rodin s dětmi. Každým rokem návštěvnost stoupá, a to je 
tou největší odměnou pro nás všechny. 

Zuzana Holčíková 
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KULTURA ŽIJE

HISTORIE

Jízda Vysočinou
Klub Veteráni Humpolec zve i letos na tradiční pře-
hlídku vozidel a motocyklů, která se uskuteční na 
prostranství před fabrika hotelem. Než se rozburácí 
motory a rozjedou se všemi směry, budete moct 
od 8:00 do 11:00 obdivovat jak klasické veterány, 
tak i vozidla a motocykly vyrobené do roku 1985.

15. 7. 2023, před fabrika hotelem

SPORT

S kolem kolem Humpolce
Tradiční cyklistický závod S kolem kolem Humpol-
ce letos nabídne nově i dopolední program pro 
nejmladší cyklisty na dopravním hřišti a pro širokou 
veřejnost večerní cestovatelskou přednášku budí-
kovské rodačky Jany Lišky. Nadšená cyklistka v roce 
2021 jako první zdolala na horském kole European 
Divide Trail vedoucí z Norska do Portugalska.

24. 6. 2023, Horní náměstí 

DIVADLO

Korespondence V+W
Jedinečná možnost zažít neopakovatelný záži-
tek přímého přenosu derniéry kultovního divadla. 
Od 19:00 se z jeviště Divadla Na zábradlí do sálu 
humpoleckého kina přenese atmosféra beznadějně 
vyprodaného představení o životě dvou neoby-
čejných lidí Jiřího Voskovce a Jana Wericha v po-
dání Václava Vašáka a Jiřího Vyorálka.

27. 6. 2023, Kino Humpolec

TRADICE

Zlatá podkova
Humpolec znovu přivítá fi nále Zlaté podkovy. Jez-
decký seriál s nejdelší tradicí, spojující všestrannost 
a spřežení, zažívá v této sezoně už osmapadesátý 
ročník. Návštěvníky čeká jako vždy nabitý sportovní 
i kulturní program, jehož součástí bude také tradiční 
průvod jezdců a koní městem.

18.–20. 8. 2023, závodiště Dusilov
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KULTURA ŽIJE

Humpolecké léto 2023
Jak dlouho trvá léto? To Humpolecké přesně na den 
tři měsíce! 

Začne Humpoleckou grilovačkou v parku Stromovka v pátek 
9. 6. Vezměte rodinu a přátele a užijte si pohodovou atmo-
sféru, jakou znáte z grilovaček od vás nebo známých ze za-
hrady – dobré jídlo, pití a hudba nebudou chybět. Do rytmu 
se budete pohupovat už ve chvíli, kdy budou za mixážním 
pultem stát DJ Patrick a DJ Kreuz, defi nitivně vás pak roztančí 
kapela NaMars! se svým letním pop-funkem. Jídla i pití bude 
hned od začátku akce v 15:00 víc než dost, ale můžete si 
donést i své vlastní a využít grily k zapůjčení na místě. Možná 
okoukáte i nějaké triky od michelinského šéfk uchaře Romana 
Pauluse, který dorazí se svou grilovací show. Na pasivní i ak-
tivní sportovce všech věkových kategorií čeká nejdelší stolní 
fotbálek, který jsme sehnali – vejde se k němu 22 hráčů, tak 
už raději shánějte lidi do týmu. Budete si moct vyzkoušet také 
outdoorové hry, jako je pétanque, ale i méně známé mölkky 
nebo kubb. Profesionální extrémní sportovec Petr Manďák 
vás oslní svými extrémními kousky na slackline a možná pro 
tento netradiční sport, který si budete moct vyzkoušet na 
vlastní nohy, zahoří i vaše srdce – kdoví. 

Během léta se pak můžete těšit i na spoustu dalších akcí 
pod taktovkou Městského kulturního a informačního střediska 
v Humpolci, a to od divadelních představení pro děti i dospělé 
přes promenádní koncerty, promítání fi lmového klubu, krea-
tivní workshopy, čtení, přednášky a výstavy až po oblíbená 
letní kina. První letošní promítání letního kina bude speciální 
– bude to totiž Letňák za vysvědčení. Kdy jindy by si děti 
měly trochu protáhnout večerku, než když začínají prázdniny! 
Přijďte 30. června se svými školáky do zahrady muzea na 
Dolním náměstí a nezapomeňte jim říct, aby si s sebou vzali 
vysvědčení. Ať už na něm budou samé jedničky, nebo se ob-
jeví i jiné známky, odměna je nemine. Promítání začne, jakmile 
se setmí. Před fi lmem čekají děti už od 18:00 hry, soutěže 
i občerstvení – prostě pohodové zahájení letních prázdnin.

Až začne školní rok a léto se bude pomalu, ale jistě přehu-
povat do podzimu, zakončíme Humpolecké léto v parku Stro-
movka Humpoleckou dokopnou. Kraj Vysočina má v rámci ČR 
nejvyšší sklizeň brambor – a to se sluší náležitě připomenout! 
Brambory budou doslova na každém rohu a v mnoha podo-
bách, ale jestli jste při slově dokopná pomysleli spíš na fotbal 
– tak i na ten možná v sobotu 9. 9. dojde. Akci Humpolecké 
léto podpořil Kraj Vysočina, Fond Vysočiny z programu Bavíme 
se na Vysočině 2023. 

Kultura v Humpolci žije a bují o sto šest! Co dalšího vás 
během léta ve městě a jeho nejbližším okolí čeká? 

V červnu se těšte třeba na gastrofestival Food Mania 
a Humpolecký jarmark (10. 6.), Bernard Fest (16.–17. 6.) nebo 
cyklistický závod S kolem kolem Humpolce (24. 6.). V čer-
venci ožije hrad Orlík tradičními Středověkými slavnostmi 
(5.–6. 7.), folkovým festivalem Ozvěny prázdnin (14.–15. 7.) 
a akcí Středověk kolem nás (25.–29. 7.). Před fabrika hote-
lem budete moct obdivovat veterány (15. 7.) a na skateparku 
u Žabáku výkony sportovců během skateboardových závodů 
spojených s festivalem Skate and Sound 2023 (1. 7.). I v srpnu 
bude na hradě Orlík rušno – 5. 8. dorazí hvězdáři, 18. – 20. 8. 
se bude promítat na nádvoří během festivalu Film a dějiny 
a 26. 8. můžete absolvovat noční prohlídky hradu v rámci 
Hradozámecké noci. Tradiční Zlatá podkova (18.–20. 8.) ve 
výčtu tipů na léto nemůže chybět stejně jako Letní Platforma 
Humpolec. Multižánrový festival letos začne v parku Stromovka 
29. 6. a hlavně – slaví kulatiny! Již desátým rokem bude park 
naplňovat společnými zážitky nejrůznějších žánrů. Čekají nás 
opět různorodá divadelní představení, koncerty, pohybové 
aktivity, kreativní dílny, tematické brunche, slam poetry nebo 
stand-up comedy, a to až do 31. 8. Těsně před Humpoleckou 
dokopnou můžete v parku Stromovka navštívit také FESST: 
Festival sociálních služeb (8. 9.) s bohatým doprovodným 
programem. Tím ovšem výčet akcí a možností kulturního vyžití 
v Humpolci a jeho okolí zdaleka nekončí. Doporučujeme sle-
dovat www.infohumpolec.cz nebo webové stránky a sociální 
sítě jednotlivých kulturních zařízení, ať vám nic neuteče.

Užijte si ve zdraví a dobré náladě léto podle svého gusta 
– ať už v Humpolci, nebo kdekoli jinde!

Vendula Marešová, MěKIS v Humpolci
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SPOLEK TURISTÉ

Cílem našeho spolku, který vznikl v roce 
2010, je naplnění volného času členů 
spolku, občanů Humpolce i blízkého okolí, 
zvýšení zájmu o zdravý aktivní pohyb v pří-

rodě a rozšíření vědomostí o naší zemi jak u členů, tak 
i u nečlenů spolku. V současné době má náš spolek 
přes 90 členů. V loňském roce 2022 jsme uskutečnili 
mnoho turistických akcí za účasti 1318 osob a ušli 
jsme celkem 412 km.

Vycházky do přírody pořádáme pravidelně každý čtvrtek 
většinou pěšky, ale pokud se jedná o vzdálenější místa, vyu-
žijeme autobus nebo vlak. Sezonu roku 2022 jsme začali jako 
pravidelně každý rok novoroční vycházkou na oblíbený hrad 
Orlík. Ostatní čtvrtky využíváme k vycházkám kolem Humpolce, 
Želiva, Lipnice nad Sázavou nebo Herálce. Navštívili jsme Orlovy 
jako kolébku českého skautingu, včelařský skanzen a pivovar 
Bernard, Světlou nad Sázavou či krásná Stvořidla a také jsme 
si dojeli do Jilemu na výborné pečené koleno. Procházíme 
krásnou krajinou Senožatska, přírodním parkem Melechov, 
v zimě si chodíme prohlížet mohutný ledopád nedaleko Malé 
přehrady. Mimo tyto čtvrteční procházky jsme uskutečnili sedm 
jednodenních zájezdů: do Moravského Krumlova na prohlídku 
Muchovy galerie, dále jsme si prošli Brdy, Podorlicko s návště-
vou hradu Potštejn, údolí Divoké Orlice, hrad Litice, muzeum 
krajky ve Vamberku a zámek Častolovice. Prohlédli jsme si 
Nymburk a Poděbrady s projížďkou na lodi Král Jiří a Všebořice, 
rodiště hudebního skladatele Zdeňka Fibicha. Dále jsme prošli 
Toulovcovy Maštale a krásný zámek v Litomyšli, který je zapsán 
jako památka UNESCO. Rok jsme zakončili v prosinci zájezdem 

do Betlému Hlinsko a exkurzí ve fi rmě Koulier zapsané na se-
znamu UNESCO. Nachází se v nedaleké obci Mrákotín a byla 
zde obnovena ruční výroba nádherných vánočních ozdob. 
Každý z nás měl jako dárek možnost si ozdobit a vymalovat 
vlastní vánoční ozdobu a odnést si ji domů. 

S velkým díkem jsme vděčni za každou fi nanční pomoc 
především městu Humpolec, které nám poskytlo dotaci. 
Z těchto příspěvků fi nancujeme bankovní poplatky, nájem-
né, kancelářské potřeby, inkousty do tiskárny či zhotovení 
plakátů. Články z našich výšlapů a zajímavých akcí si můžete 
přečíst na našich webových stránkách, kde jsou jednotlivé 
trasy popsány a doplněny fotografi emi. Trasy všech pochodů 
jsou vystaveny ve skleněné vývěsce naproti infocentru. Foto-
grafi e z našich výšlapů přebírá internetový portál seznam.cz, 
a tak se i tam můžete podívat, kudy chodíme a jaká zajímavá 
a krásná místa navštěvujeme. 

Jelikož máme mezi sebou kamarádské a přátelské vztahy 
a výbornou partu, vždycky se na každý další výšlap těšíme. 
Zdravíme všechny turisty i ostatní občany, kteří mají rádi 
procházky přírodou, nevadí jim v zimě brzy vstát a vyjít do 
mrazivého rána, procházet se jarní rozkvetlou krajinou plnou 
zlatých pampeliškových koberců nebo podzimem hýřícím 
pastelovými barvami. V době pandemie Covidu nám turistika 
všem moc chyběla a jsme rádi, že se situace zlepšila a mů-
žeme opět navštěvovat krásnou krajinu, hlavně na Vysočině.

Za výbor zapsaného spolku Turisté Humpolec
 Alena Lejtnarová

Činnost spolku
Turisté Humpolec za rok 2022
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HISTORICKÁ UDÁLOST

Před třemi lety vyhlásili veřejnou sbírku a díky štěd-
rým dárcům se sešlo tolik peněz, že se Vojslavice na 
Humpolecku mohou aktuálně připravovat na histo-
rickou slávu. Do tamního kostela Nanebevzetí Panny
Marie se totiž vrátí tři zvony. Slavnostní žehnání 
a vyzdvižení zvonů do kostelní věže je na programu 
24. června spolu se setkáním rodáků.

Původně bylo součástí kostela ve Vojslavicích zvonů pět. Obě 
světové války však přežily jen dva z nich. „Pro farníky a vůbec 
pro obyvatele obce i rodáky mělo velký význam domluvit se na 
veřejné sbírce, díky které by se dokázaly pokrýt náklady na odlití 
nového zvonu, opravu toho starého a také na opravu varhan. 
Měli jsme velkou radost z toho, že se skutečně podařilo vybrat 
dostatek fi nancí,” uvedla zastupitelka obce Helena Altová. 

Nový zvon dostal na počest vůbec nejštědřejšího dárce 
jméno František. Váží 321 kilogramů a odlilo jej Zvonařství Votru-
ba. Starý zvon z roku 1510 s reliéfem svaté Barbory o hmotnosti 
686 kilogramů putoval na opravu pukliny do Německa. Zbytek 

vybraných peněz pak zafi nancuje rozsáhlou opravu varhan, 
které už odcestovaly k restaurátorům. 

Nakonec byl starý zvon spolu s třetím zvonem o hmotnosti 
40 kilogramů ještě vyčištěn a zakonzervován. „To vše se děje 
v roce, kdy si připomínáme 300. výročí vysvěcení novostavby 
vojslavického kostela. Původní kostel totiž vyhořel,” dodala He-
lena Altová s tím, že k příležitosti letošních oslav vyjde brožura 
věnovaná právě historii kostela. Sepsala ji Mgr. Irena Krčilová 
a na tisk přispěla obec spolu se sponzory. 

Obec Vojslavice a Římskokatolická farnost Vojslavice zvou 
v sobotu 24. června od 10 hodin na slavnost žehnání zvonů 
a setkání rodáků, jejímž hostem bude i opat želivského kláštera 
ThLic. Tadeáš Róbert Spišák, OPraem. Vyzdvižení a montáž 
zvonů do věže kostela pak bude mít na starosti fi rma Zvonař-
ství Votruba. V 16 hodin se návštěvníci mohou těšit na první 
zvonění. Čekání si mohou zpříjemnit nejen nevšední podívanou, 
kterou vsazování zvonů nabídne, ale třeba i zhlédnutím výstavy 
zvonařství, kterou zapůjčilo muzeum v Jihlavě.

Mgr. Aneta Slavíková

Vojslavičtí rodáci budou 
svědky historické události. 
Věž kostela čeká na tři zvony
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OSOBNOSTI

Dagmar Kluchová
Muzeum dr. Aleše Hrdličky v Humpolci

František Prügelhoff 
(2. 4. 1883 – 12. 1. 1941)

Narodil se v Humpolci v Kamenné ulici č. p. 11 (dnes Žižkova).
Před 1. světovou válkou žil s rodinou ve Vídni, později v rakouské vesnici Zöbing, kde pracoval 
v továrně na nábytek. V roce 1914 narukoval do války a po jejím skončení se v roce 1919 ro-
dina vrátila do Humpolce. Byl vyučen malířem, natěračem a řezbářem. Řezbařina se stala jeho 
hlavním povoláním i koníčkem. Pro klášter v Želivě vyřezal sochu Krista v nadživotní velikosti, 
ta však byla při požáru v roce 1907 zničena. Pracoval především s lipovým dřevem, z něhož 
vyřezával různé předměty, a také se zabýval výrobou loutek. V letech 1920 až 1930 zhotovil pro 
humpolecké loutkáře 14 nových loutek vysokých 50 cm a 11 fi gurín zvířat. V loutkovém divadle 
také aktivně působil. Další jeho zálibou byla hra na housle a malování obrazů. V humpoleckém 
muzeu je v depozitáři uložen jeden jeho obraz a v expozici můžete vidět čtyři historické loutky. 

Že jablko nepadlo daleko od stromu, se přesvědčíte na muzejní zahradě na Dolním náměstí, 
kde po celé léto probíhá výstava dřevořezeb jeho vnuka Ladislava Jaroše.

Gustav Jiří Kobliha
(4. 1. 1854 – 21. 2. 1918)

Narodil se 4. ledna 1854 v Čestíně na Klatovsku, reálku absolvoval v Plzni a pak studoval chemii 
na Českém vysokém učení technickém v Praze. Od roku 1878 žil v Humpolci, kde působil jako 
učitel a ředitel dívčí měšťanské školy, byl zakládajícím členem Muzejní společnosti pro okres 
humpolecký a členem mnoha dalších spolků. Zabýval se studiem dějin Humpolecka a vydal 
několik literárních děl: Humpolec a okolí, Jindřich z Dubé, povídky Záboj a Slavoj, Tataři pod 

Hostýnem a Tři šumavské růže. Navrhoval úpravy stávajících učebnic a několik jich také 
napsal. Zemřel v Humpolci v roce 1918.

Miroslav Čáp
(3. 6. 1919 – 17. 6. 1943)

Narodil se 3. června 1919 v Humpolci v Sokolské ulici č. p. 64 (dnes Smetanova).
V roce 1938 absolvoval Československou akademii obchodní v Praze.
Po vypuknutí války uprchl do Anglie, kde zpočátku pracoval jako tlumočník, a v roce 1942 
se dostal do pilotního výcviku. Zařadil se tak mezi desítky československých letců bojujících 
v řadách RAF. Zahynul v červnu roku 1943 při nehodě s letounem Master Mk.I T8558, který se 
při cvičném souboji zřítil. Je pohřben na hřbitově ve městě Stoke upon Tern ve Velké Británii.

Symbolická urna s prstí je uložena v Památníku československých letců padlých ve druhé 
světové válce v Prostějově.
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Z HUMPOLECKÝCH KRONIK

Letos v červnu oslavuje humpolecký Sbor dobrovolných 
hasičů 150 let od svého založení. To je dost dlouhá 
doba na to, aby se několik zajímavých událostí spo-
jených s hasičstvem objevilo i v kronikářských zá-
piscích. V následujících řádcích si tak připomeneme 
vybrané momenty ze starší historie zdejších hasičů.

STALO SE… před 125 lety  
(24. července 1898 – Slavnost 25 let 
hasičského sboru)
„Dne 24. července 1898 oslavil dobrovolný hasičský sbor 25ti-
leté své trvání. Město ozdobeno prapory a hned z rána sjížděly 
se vůkolné hasičské sbory do města: z Pelhřimova, Lipnice, 
Větr. Jeníkova, Jiřic, Čejova, Dol. Města, Věže, Kališť, Rápotic, 
Budíkova, Skorkova, Hněvkovic. O 8. hod. konána v katolickém 
chrámu mše, při čemž P. Oldřich Procházka vřelou řečí oslovil 
přítomné sbory. V hasičském skladišti ve dvoře radnice upra-
ven vkusný restaurant. V místnosti této po 10. hodině koná-
na slavnostní valná hromada sboru. Starosta města p. Frant. 
Chaloupka jménem městské rady uvítal přítomné hosty, vzdal 
sboru dík za nežistné a svědomité plnění povinností a provolal 
další činnosti jeho srdečné ,na zdar‘. Pak promluvil velitel sboru 
p. Josef Sládek, a na to předčítal p. jednatel zprávu jednatel-
skou. Slavnostní řeč promluvil zakladatel sboru p. Filip Bečvář.
Městská rada odevzdala sboru několik zlatých a stříbrných me-
dailí, které p. měst. radní Ant. Smrčka následujícím zasloužilým 
členům sboru odevzdal: zlatou medaili pp. Jos. Sládkovi, Frt. 
Laudovi, Jos. Kryštůfk ovi, Ant. Drahozalovi, Frt. Trnkovi, Dom. 
Vondrejsovi, Jos. Markovi, Václ. Tichému, Jos. Vičarovi st. Stříbrná 
med.: Frt. Priegelhofovi, Janu Hlomovi, Frt. Šimonovi, Jos. Fialovi, 
Theod. Sadilovi, Jos. Kodýmovi, Jos. Dutřickému.
Potom konala se župní hromada s obvyklým programem. Od-
poledne provedl místní sbor poplach a cvičení na Dolním náměs-
tí. Závěrek slavnosti byl koncert místní kapely spojený s taneční 
zábavou.“

KOMENTÁŘ: Zmiňovaný zakladatel sboru Filip Bečvář (1846–1908) 
by se dal označit za jednu z nejvýznamnějších osobností Humpol-
ce své doby. Stál také např. u založení zdejší jednoty Sokola 
nebo divadelního spolku. V roce 1897 byl zvolen do rakouské 
Poslanecké sněmovny Říšské rady (tehdejší dolní komory par-
lamentu), působil v humpoleckém zastupitelstvu a mezi lety 
1901–1908 zastával funkci starosty města. Dle rodinné tradice 
provozoval živnost mydlářskou a hostinskou – vlastnil hotel U Bí-
lého beránka na Dolním náměstí (dnešní hotel Jirmásek).

STALO SE… před 87 lety (2. srpna 1936 
– Motorová stříkačka hasičská)
„Humpolecký hasičský sbor dobrovolný s postupem doby zve-
leboval svoji výzbroj tak, že je nyní vybaven nářadím a náčiním 

velmi úspěšně. Od starých ručních stříkaček nabyl v dobách 
posledních stříkačky parní, po zřízení městské elektrárny stříkač-
ky s pohonem elektrickým a letošního roku konečně stříkačky 
motorové, již dne 2. srpna 1936 odevzdával slavnostně veřejnosti 
na veřejném cvičení, jež mělo velmi bohatý denní pořad:
• od 9-10 hodin dopoledne: zkoušky na cvičení ve dvoře 

radničním
• od 10-12 h: koncert městské hudby na Riegrově náměstí
• o ½ 2. hodině odpolední: sraz hasičstva a řadění průvodu 

s hosty a účastníky na Německobrodské silnici
• ve 2 hodiny: odchod městem na cvičiště letní u Sokolovny
• ve 3 hodiny: zahájení slavnosti a uvítání hostí; odevzdání 

motorové stříkačky městskou radou péči sboru; proslov 
župního náčelníka Spudila; cvičení hasičů se žebříky; cvi-
čení prostná; cvičení školní s ruční čtyřkolovou stříkačkou 
z r. 1883; cvičení školní s motorovou stříkačkou a stříkání; 
cvičná protiplynová obrana a ukázka umělého zamlžování 
s použitím motorové stříkačky – provedl Bohuslav Závodský

• zakončení slavnosti a defi lé účinkujících
Při slavnosti, jež byla velmi hojně navštívena, účinkovala 
městská hudba kapelníka Rud. Pikla.“

KOMENTÁŘ: Až do konce 2. světové války patřila motorová 
stříkačka (včetně ve stejné době pořízeného nákladního auto-
mobilu, do kterého se stříkačka zapřahávala) k nejmodernější-
mu zásahovému vybavení humpoleckých hasičů. První vozidlo 
s cisternou na podvozku nákladního automobilu, předchůdce 
dnešních „cisternových automobilových stříkaček“ (CAS), 
užíval zdejší sbor od 50. let 20. století.

Kronikář se v tomto i v předchozím zápise zmiňuje o radničním 
dvoře. Ještě v této době se totiž hasičská zbrojnice nacházela 
v části budovy radnice (která ještě tehdy sídlila v budově dnešní 
Knihovny Jiřiny Zábranové na Dolním náměstí). Do „hasičárny“ 
v Hálkově ulici se sbor přestěhoval až po 2. světové válce.

I když by úryvky z městské kroniky o požárech a jiných pří-
rodních katastrofách vydaly na několik pokračování, vybrali 
jsme k významnému jubileu hasičského sboru zápisy týkající se 
těch světlejších stránek života hasičstva. Za zmínku také stojí, 
že se hasiči jako členové jednoho se zdejších spolků účastnili 
i dalších významných akcí ve městě – např. slavnostních od-
halování pomníků nebo oslav výročí jiných institucí. I do dalších 
let proto humpoleckému hasičskému sboru přejeme více 
důvodů k oslavám i častější spolupráci na kulturních a dalších 
akcích než zásahů při tragických nehodách, požárech nebo 
jiných přírodních katastrofách.

Pozn. Do historických zápisků z kronik téměř nezasahujeme, 
proto ponecháváme tehdy používané výrazy, slovosled i pravopis.

Mgr. Vojtěch Novák
Muzeum dr. Aleše Hrdličky v Humpolci

Z humpoleckých kronik
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ČTENÍ KE KÁVĚ

Knihovna Jiřiny Zábranové pro své čtenáře a ná-
vštěvníky připravila celoroční cyklus přednášek 
a workshopů „Příroda v knihovně“. Zmíněný projekt 
se uskutečňuje za fi nanční podpory Ministerstva kul-
tury v programu Knihovna 21. století.

Cílem je přiblížit čtenářům literaturu o přírodě, životním 
prostředí či ekoturistice a připomenout palčivá ekologická 
témata. Knihovna se svými aktivitami snaží oslovit všechny 
věkové kategorie. 

Od ledna do března 2023 se v Čítárně knihovny uskutečnila
výstava „Od pravěku po raketu“, která byla zdarma zapůjčena 
z Krajského úřadu Kraje Vysočina. Expozice mapovala historii 
obalů. Pro školy byl připraven i doprovodný program. 

V březnu se nejmenší čtenáři s maminkami zúčastnili 
workshopu „Papír za papír“. Pod vedením studentky Karolíny 
Kolčavové vyráběly děti ze starých novin nové listy na kreslení. 
Možnost vytvořit si ruční papír měli i všichni čtenáři během 
výpůjční doby dětského oddělení (v pátek 17. března).

Ve středu 22. března se zájemci mohli poradit o svých za-
hradách s odborníky – Ludmilou Duškovou a Janem Kopřivou. 

Příroda v knihovně
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ČTENÍ KE KÁVĚ

V části dubna a května žila knihovna ve znamení 
revize svého fondu. Podle knihovního zákona se tak 
děje jedenkrát za pět let. V čem revize spočívá? Je 
třeba vzít do ruky každou knihu, která je v regálu, 
a pomocí kódu ji načíst do počítače. Kromě evidence 
knížek se také zjišťuje, jak je titul čtený, zda jej bude 
třeba přemístit do skladu, aby uvolnil prostor novým 
knihám, které si získají své čtenáře. Stejně jsou revi-
dovány sklady. Celkem se jednalo od 42 269 knih, 
v tomto počtu je zahrnuta literatura pro děti i dospělé.

Mimo sčítání probíhal velký přesun knih. Nové exkluzivní místo 
v knihovně mají nyní detektivky, které patří k žádaným čtenář-
ským žánrům. Na jejich pozici byly soustředěny tituly od čes-
kých autorů, jiný prostor získaly regionální literatura, slovníky, 
cizojazyčné knihy, sci-fi . Vše bylo realizováno se záměrem, 
aby měli čtenáři a návštěvníci knihovny co největší komfort 
při výběru, ale i při čtení knih přímo v knihovně, třeba u šálku 
kávy nebo čaje. 

Kromě toho jsme stihli zpracovat nové knihy. Proto jsme ve 
středu 10. května mohli naše čtenáře přivítat nejen ve zrevi-
dovaném a nově uzpůsobeném prostředí, ale také s knižními 
novinkami. Odměnou byla návštěvnost uživatelů – ve zmíněný 
den navštívilo knihovnu téměř 430 dětí i dospělých.

Co se právě čte
Na prvním místě čtenářského žebříčku se v posledních 

měsících zcela jasně umístily knihy autorek Kateřiny Tučkové 
a Táni Keleové-Vasilkové, přelomový román o ženách, víře a zlu 
„Bílá Voda“ a příběhy čtyř kamarádek s názvem „Manželky 
po letech“. Děti si oblíbily komiks „Morčata v akci“ z autorské 
dílny Kláry Smolíkové a ilustrátorky Ester Kuchyňkové. Rodiče 
zaujala kniha Anny Durnové „Proč existují sprostá slova, když 
se nesmějí používat?“.

Chystáme pro vás
V současné době připravujeme besedy, autorská čtení 

a tvůrčí dílny. Dále slavnostní zakončení letošního projektu 
„Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“, kterého se účastní 
žáci prvních tříd z Humpolce, Čejova, Želiva a Jiřic. S kni-
hou a předčítáním se setkáme také v závěru školního roku 
a o prázdninách v parku Stromovka nebo v zahradě knihovny. 
A již nyní vás srdečně zveme na letošní Noc literatury – ve 
středu 20. září vás opět čeká večer plný pohody s prezentací 
ukázek evropské tvorby na atraktivních místech v Humpolci. 

Ludmila Trnková
Knihovna Jiřiny Zábranové

Revize a přesun knih

Začátkem dubna páťáci ze ZŠ Hradská vyslechli besedu 
o podmořském světě v podání lektorky Terezy Kubíčkové.

V pondělí 15. května se studenti gymnázia potkali s bi-
oložkou a cestovatelkou Zuzanou Bartákovou. Ta poutavě 
hovořila o cestování a přírodě v Peru.

K dalším chystaným programům patří přednáška o mine-
rálech na Humpolecku s Martinem Sýkorou.

Ve středu 7. června se můžete těšit na workshop RECY – 
VĚCI. V první šicí dílně budeme pod vedením lektorky Haničky 
Havelkové vyrábět textilní nákupní tašky a pytlíčky na zeleninu. 
Na akci je třeba se předem přihlásit do 2. 6. v knihovně.

Pro školy je připraveno hned několik zajímavých akcí. Spi-
sovatel a publicista Lukáš Vavrečka bude se studenty hovořit 
o fantastice a přírodě v literatuře. Spisovatelka a pedagožka Mi-
chaela Fišarová dětem přiblíží přírodu pomocí svých knížek „O 
kamínkovi“ a „Kamínek malovaný“. Geoložka Lenka Buřivalová 
dětem ze ZŠ Želiv vysvětlí, jak se v minulosti rýžovalo zlato. 

V létě budeme bádat v přírodě. Na podzim knihovna chys-
tá sérii dalších přednášek ve zmíněném projektu. Podrobný 
program bude včas upřesněn.

Bc. Zdeňka Komrsová
Knihovna Jiřiny Zábranové
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Všem babičkám
Nedávno jsem zadala dětem na hodině slohu úkol. 
Popis blízké osoby. Kamaráda nebo někoho z rodiny. 
Na stole se mi sešlo mnoho hezkých prací. Jedna 
mi ale obzvlášť utkvěla v paměti a myslím, že tam 
nějakou chvíli ještě zůstane.

Ona charakteristika babičky jednoho z žáků se četla sama 
a mně při tom okamžitě nabíhaly vzpomínky, které se spolu 
s vděčností a láskou pojily v jeden dětský příběh. Měla jsem 
veliké štěstí, že mě obě moje babičky dovedly až na práh 
dospělosti. Když mi bylo dvaadvacet, opustila mě navždy první 
z nich. Na tu chvíli nikdy nezapomenu, protože jsem tehdy 
dokončovala druhý rok na vysoké škole a z literatury jsem měla 
na hodině přednést referát o nejslavnějším díle spisovatelky 
Boženy Němcové, kterým je Babička. Některé scény z knihy 
jsem měla živě před očima, protože moje babička Marie byla 
opravdu tou nejhodnější babičkou na světě. Její několikrát 
pozměněné převyprávění pohádky O Budulínkovi mi bude po 
celý život vytvářet úsměv na rtech. Stejně jako její nadýchané 
ovocné knedlíky nebo nejdokonalejší slepičí polévka, která by 
s jistotou překonala všechny dnešní kuchařské umy. Polévky 
se, pravda, už moc neservírují, ale říkám vám, tuhle by snědl 
každý, a ještě by si dvakrát přidal! 

Když jsem u babičky jako holka spávala, každé ráno se 
mnou chodila na křižovatku a mávala mi až do chvíle, kdy 

jsem se jí ztratila z dohledu. Doma pak čekala u telefonu, až 
jí zavolám, že jsem v pořádku došla domů. Vždycky ji budu 
vidět, jak stojí na té křižovatce, malá drobná postava pod 
vysokým mohutným smrkem, a mává mi, něžně se usmívajíc. 
Tahle vzpomínka spolu s ní neodešla. 

Moje druhá babička Květa byla neskutečný dříč, moc ši-
kovná na všechny možné ruční práce a taky vášnivá houbařka. 
Co řekla, to platilo, a nikdo nemohl moc odporovat. Dovedla 
si zjednat pořádek. Měla ráda čistý stůl. Naučila mě vyšívat, 
háčkovat, naučila mě vařit první jídla, naučila mě, jak o sobě 
správně přemýšlet, naučila mě asertivitě a proč se ze všeho 
jednoduše nezbláznit. Pro upřímné slovo nešla nikdy daleko. 
Když jsem se zeptala, odpověděla. Přestože jsem s ní nemu-
sela pokaždé souhlasit. Razila heslo: Nepřijdeš, neodejdeš! 
Hrdost a dobré jméno rodiny byly nad všechny zákony. Když 
odešla tam nahoru, měla jsem už sama dvě děti, a ač byly 
ještě malinké, jsem moc ráda, že měly aspoň takhle šanci 
spatřit jednu velmi podstatnou část mého dětství. 

Kousek dítěte v nás zůstává napořád, já tomu věřím. Stejně 
jako věřím, že tohle nevinné období se do nás vryje a roste 
spolu se vším dalším, odžitým společně. Nezavírejme si dveře 
do dětství, možná je za nimi ta stará dobrá útěcha, která nám 
pomůže se opět nadechnout v časech nelehké dospělosti.

Zuzana Holčíková 

VZPOMÍNKA
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Skauting v době digitální
Až se jednou historie rozhodne pojmenovat naši dobu, 
přibude v učebnicích k době kamenné, bronzové a že-
lezné, k věku zámořských objevů a ke století páry 
i „doba digitální“. Náš věk je doslova prošpikován 
digitálními technologiemi – počítači, tablety, chytrý-
mi telefony a ještě chytřejšími hodinkami počínaje, 
e-shopy, platformami pro sdílení obsahu, sociálními 
sítěmi a nekonečnou záplavou aplikací konče; vlastně 
nekonče, neboť zpoza rohu na nás stále důvěrněji 
pomrkává umělá inteligence a my řešíme, zda se na 
ni těšit, či se jí bát. Doba digitální se naplno otiskla 
do našich životů a pod kůži se zaryla i těm, kteří se ji 
pokusili ignorovat či se jí dokonce vědomě vzepřít. Od 
skautů se možná podvědomě očekává postoj zmíněný 
posléze – vždyť jejich místo je v přírodě, zajímají je 
uzly, morseovka a hry v lese…

Zdání však klame. Skauting byl od samého počátku moderním 
hnutím. Teprve násilná přetržka v činnosti v sedmdesátých 
letech a následné navázání na takto zakonzervovanou tradici 
v letech devadesátých vynesly skautingu pověst konzerva-
tivní organizace. Tato nálepka však dnes již nemá sebe-
menší opodstatnění, neboť skauting opět kráčí s dobou 
a v mnohém ji předbíhá. 

Zakladatel skautingu sir Baden-Powell kdysi velmi trefně 
poznamenal: „Rybář ryby nechytá na to, co chutná jemu, 
ale na to, co chutná rybám. Stejné je to s chlapci.“ Není 
proto naším cílem odrazovat skauty a skautky od moderních 

technologií, které se už dávno staly zcela běžnou součástí 
jejich životů. Snažíme se naopak naučit je využívat všech 
jejich přínosů a možností, učinit z digitálních technologií 
dobré sluhy, kteří nepřerostou ve zlé pány. Teď už vás tedy 
snad nepřekvapí, že mezi odborkami (odbornými zkouškami) 
nalezl své místo i Ajťák/Ajťačka, Smartphonista/Smartpho-
nistka, Hacker/Hackerka či Geocacher/Geocacherka nebo 
Grafi cký designér/Grafi cká designerka. Nevěříte? Přesvědč-
te se sami na stránkách Odborky (htt ps://odborky.skaut.cz).

Už jste někdy zkoušeli zadat do vyhledávacího řádku 
svého internetového prohlížeče heslo „skaut“? Pokud ano, 
vyrojila se na vás pestrá a takřka nekonečná směs odkazů 
na webové stránky skautských oddílů a středisek (třeba 
htt ps://junak-humpolec.webnode.cz), na skautská diskusní 
fóra či skupiny (htt ps://www.facebook.com/skauthumpolec), 
na skautské akce inzerované na sociálních sítích a mohli 
bychom pokračovat dál. Nad hladinou tohoto oceánu vy-
čnívá jako pomyslná špička ledovce ofi ciální webová stránka 
spolku Junák – český skaut, z.s. (www.skaut.cz), která je 
určena pro širokou „neskautskou“ veřejnost a ze které lze 
načerpat základní informace o našem hnutí, najít nejbližší 
oddíl či klubovnu nebo se dozvědět, co důležitého právě 
hýbe skautským světem.

Pro skauty pak představuje klíčový zdroj informací, 
podnětů, nápadů, metodických materiálů, her, rad, dopo-
ručení i závazných pokynů Skautská křižovatka (htt ps://
krizovatka.skaut.cz). Chcete se dozvědět vše podstatné 
o vedení oddí lu či střediska, o podpůrném programu 
Dostupný skauting, o integraci ukrajinských dětí do oddí-
lů, o skautských vzdělávacích akcích nebo o mezinárodním 
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skautingu? Potřebujete radu či návod z oblasti hospodaření, 
administrativy, komunikace a propagace nebo hledáte 
konkrétní skautský předpis či řád? Skautská křižovatka je 
tím pravým místem, kde najdete odpověď. 

Pátráte po hezkých skautských tábořištích a základnách? 
Podobně jako Skautská křižovatka poslouží stránka Základny 
(htt ps://zakladny.skaut.cz) – stačí zadat potřebnou ubytovací 
kapacitu, termín, anebo se jen rozeběhnout myší po inter-
aktivní mapě.

Zajímá vás historie skautského hnutí? Chcete si zalis-
tovat v archivu skautských časopisů či historických knih 
a příruček? Máte chuť zhlédnout dokumentární fi lmy či 
si poslechnout záznamy debat se skautskou tématikou? 
Pak jsou tu pro vás připraveny webové stránky Skautského 

institutu (www.skautskyinstitut.cz), který usilovně pracuje 
na uchování historického odkazu Junáka. Vedle historie se 
však Skautský institut soustředí i na přítomnost, když vy-
tváří podpůrné materiály, programy a náměty, které mohou 
skautští vedoucí využít při přípravě oddílových aktivit.

Nezbytným nástrojem pro správu našeho spolku je aplika-
ce SkautIS. Jedná se o informační systém, v němž se schází 
veškeré údaje o členech, o organizačních jednotkách a jejich 
hospodaření, o pořádaných táborech, závodech a vzdě-
lávacích akcích či o odebíraných časopisech. Tato forma 
evidence nám umožnuje dodržet zásady ochrany osobních 
údajů dle GDPR. SkautIS umožňuje interní komunikaci mezi 
jednotkami i jednotlivci a jeho pečlivé zabezpečení zajišťuje, 
že veškeré informace se dostanou jen do oprávněných rukou. 

Báječný způsob, jak navázat kontakty se skauty z celého 
světa, představuje JOTI – Jamboree on the Internet, tedy kaž-
doroční celosvětové skautské setkání na Internetu. Připojilo 
se k tradici svého mnohem staršího brášky JOTA – Jamboree 
on the Air, kterého se účastnili skautští radioamatéři. JOTI 
je skvělou příležitostí, jak si procvičit angličtinu v praxi a při 
tom se dozvědět zajímavé informace o skautingu v zahraničí 
(www.jotajoti.info).

Jsme rádi, že díky podpoře ze strany města Humpolec 
může i naše středisko nabídnout skautům a skautkám způ-
sob, jak si zdravě užít dobu digitální. Díky příspěvku z do-
tačního programu „C. Podpora v oblasti ostatní zájmové 
činnosti“ pro rok 2023 jsme získali možnost pořídit do naší 
klubovny IT vybavení, které nám pomůže rozšířit a zpestřit 
programovou náplň činnosti oddílů a zajistit administrativu 
střediska. Děkujeme.

Tomáš Horký – Horymír

NA JUNÁCKÉ STEZCE
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SPORT

Nebyla jsem dítě, co by 
vydrželo sedět doma u televize, 
já potřebovala běžet ven 
na hřiště. To byl můj svět a je 
jím stále

Rodiče ji přihlásí do atletické školičky v zimě 2015 
a ona hned na jaře v celorepublikovém projektu 
„Atletika pro děti“ vyhrává 1. místo v České repub-
lice. Přes školkový věk soutěží proti starším dětem 
za AO TJ Jiskra Humpolec. Zde úspěšně reprezentuje 
svými mistrovskými tituly v KP přípravek kraje Vyso-
čina v sezónách 2018, 2019 a 2020.

A pak přijde rok 2022. Na jaře vybojuje nominaci ve skoku 
vysokém na Olympijské hry dětí a mládeže. Jednalo se o nej-
větší multisportovní akci pořádanou u nás. Zúčastnilo se jí 
více než 3 500 sportovců, kteří soutěžili v 73 disciplínách 
20 různých sportů. Sofi e Bártová bez zkušeností a snad jediná 
ve výškařském sektoru bez osobního trenéra dokázala skočit 
stejně dobře jako dívky na 2. a 3. místě. Na podzim téhož 
roku Sofča strhla lavinu rekordů. Nejprve získala titul mistryně

Kraje Vysočina ve skoku vysokém, v hodu kriketovým míčkem 
a vrhu koulí. Následně ovládla krajské tabulky ve skoku dale-
kém a hodu oštěpem. Ve skoku vysokém překonává výko-
nem 160 cm rekord Kraje Vysočina a zařazuje se na 3. místo 
v ČR. Postupně překonává 9 letitých oddílových rekordů (ve 
skoku vysokém, skoku dalekém, hodu kriketovým míčkem, 
hodu oštěpem, vrhu koulí, běhu na 60 m př., čtyřboji, pětiboji 
a štafetě 4x60 m) v celé historii humpolecké atletiky. Její 
výsledky neunikly pozornosti odborné komise, a tak Česká 
unie sportu začátkem prosince vyhlásila Sofi i nejlepším spor-
tovcem pelhřimovského okresu. Vysloužila si taktéž nominaci 
do ankety Sportovec Kraje Vysočina. A to ještě nebyl konec. 
Dva dny před Štědrým dnem Sofča vykouzlila krásnou po-
hádku. Na mítinku „Vánoční laťka“ v Třebíči excelovala výko-
nem 170 cm. Tím vytvořila nejen nový rekord Kraje Vysočina 
mladších žákyň, ale zároveň o 4 cm i starších žákyň a posunula 
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se na 1. místo v ČR. Dle statistických tabulek se dokonce 
jedná o nejlepší výkon v kategorii mladších žákyň v historii ČR! 
Samozřejmě i rok 2023 je pro mladou sportovkyni úspěšným, 
což potvrdila na halovém mistrovství ČR v Ostravě. Tato mla-
dá, talentovaná slečna, která nevydrží sedět doma u televize, 
nám ještě ukáže, co je to udělat díru do sportovního světa. 

Sofčo, tvé poslední úspěchy na halovém mistrovství 
republiky žactva se jistě zapíšou do paměti nejen tobě 
a tvým nejbližším, ale jistě i těm, kteří tě na soutěž 
připravují. Popiš prosím našim čtenářům své pocity po 
vyhlášení výsledků. 
Potěšilo mě, že jsem byla na základě výkonů na mistrovství 
nominována a tam si vyskákala 3. místo mezi staršími dívkami. 
Závody byly fajn. Krásná hala, super atmosféra a já se zase 
setkala s holkami z olympiády nebo poznala nové kamarádky. 
Mám ráda tyto velké závody a ráda na ně vzpomínám. Anebo 
na ty, na kterých si udělám osobní rekord.

Kdo tě ke sportu, přesněji k atletice, vlastně přivedl? 
Jako malá jsem nevydržela koukat na televizi nebo si hrát doma 
s hračkami. Místo toho jsem od rána chtěla ven na procházky 
a na hřiště. Mamka dodnes vzpomíná, jak jsem jí dávala o ma-
teřské zabrat (smích). Odpoledne, když přišel taťka z práce, tak 
znovu ven, žádný zůstat doma! Potom mě naši v pěti letech 
přihlásili na atletiku a mě to strašně chytlo. Pamatuju si, že na 
prvních závodech musel taťka vždycky podepsat nějaký papír, 
že můžu startovat, protože jsem ještě nebyla členkou oddílu. 
Já byla malá, všichni kolem mě velký a pořád mi někdo chtěl 
radit, co mám dělat. Dnes se tomu směju. Řekla jsem si, že až 
budu taky tak velká, budu vyhrávat medaile.

Co je pro tebe tím hlavní motorem, který tě žene, pohání 
dál? Musíš se do trénování hodně přemlouvat, nebo si 
den bez pohybu už nedokážeš představit? 
Já vlastně ani moc netrénuju. Scházíme se dvakrát týdně 
a děláme takové všestranné věci. Když se pak na závodech 
potkám s holkami z větších oddílů, tak říkají, že mají tréninky 
v menších skupinách třeba 3x nebo 4x týdně včetně plavání 
v bazénu a regenerace. To jim docela závidím. Na závodech 
mě hlavně doprovází taťka a když jsem na nějakých větších 

mezikrajových nebo republikových, tak se společně snažíme 
něco okoukat nebo si necháme poradit. Pak jsou pro mě 
tyto závody současně nejlepším tréninkem.

Co tě letos ještě čeká za soutěže, na co se dále při-
pravuješ, případně, kam by ses ráda podívala? 
Ráda bych se zúčastnila nějakých větších republikových zá-
vodů. Tam se ale musím dostat na základě výkonů v krajských 
závodech, kde nastupuji za AO TJ Jiskra Humpolec. A také 
se budu snažit využít možnosti hostování v 1. lize žen za 
TJ Slavoj BANES Pacov.

Co nějaká zahraniční soutěž či soustředění? Je to pří-
padně tvůj sen? 
No, sen je to hezký a moc by mě něco takového lákalo, ale to 
je ještě dost daleko. Alespoň je to motivace, jak se zlepšovat 
a také se více zdokonalovat v cizích jazycích.

Jaký další sport kromě atletiky tě baví?
Jednoznačně fotbal. Ten je top. Ráda ho sleduju a když je 
příležitost, tak si ho i ráda zahraju. Ale baví mě i jiné sporty.

Platí i u tebe to staré známe: Není důležité zvítězit, ale 
zúčastnit se? 
(Dlouze přemýšlí) No… účastním se ráda, to jo, ale pak při 
samotných závodech potřebuju zvítězit nebo se alespoň 
zařadit mezi nejlepší. Podat suverénní výkon, kterého jsem 
v tu chvíli schopná. Je to další motor a zároveň mě to posou-
vá dál. A když se to třeba zrovna nepovede, tak je důležité 
nepřestat a poučit se případně z chyb, abych to podruhé 
udělala líp a měla blíž k vysněnému cíli.

Zuzana Holčíková 
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